## 85. JOBST CHRISTOPH REICHE AN LEIBNIZ

Hannover, 24. November (4. Dezember) 1699. [74. 101.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 762 Bl. 7–8. 1 Bog. 4°. 1 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Postverm. 10

Meines hochgeehrten H. G. Justiz Rahts Geehrtestes ist mir gestern wol geliefert, und ohnverhalte ich darauf in schuldigster antwort, daß in der sache, behuef welcher ich die verlangete Acta gebrauchen wollen, furerst in terminis dilatoriis rescribiret sey, und es also mit zuruckgebung solcher Acten wol werde zeit haben können, biß man sich dorth wird expediret haben. Ich verbleibe mit stetiger ergebenheit <...> 15

Hannover d. 24 9<sup>br</sup> 1699.

*A Monsieur Monsieur de Leibniz, Conseiller privé de Justice de S. A. E. de Brounsvic-Lunebourg, presente<sup>mt</sup> à Wolffenbuttel Franco.*

---

2 turnus: Das Rektorat der Universität Helmstedt wechselte mit der Jahreswende 1699/1700 von Celle zu Hannover.

Zu N. 85: *K* antwortet auf einen nicht gefundenen Leibnizbrief. 13 Acta: betr. die Kurwürde sowie Relationen vom Reichstag in Regensburg; vgl. N. 74 und den Brief von Ende Januar 1700 (Druck in I, 18).

## 86. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

Hannover, 28. November (8. Dezember) 1699. [83. 90.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 228 Bl. 23–24. 1 Bog. 4°. 4 S. Mit einigen Ergänzungen und Korrekturen. Bibl.verm.

5

Raptiss. Hanov. 28. Nov. 1699.

Negotium corrigendi *Codicem* sic satis bene procedere puto; si enim unam atque alteram literam interdum excipias non ita accurate observatam, reliqua tanta, quanta potui, diligentia emendavi. Sed operae nimium cunctantur, et Freytagius Hildesiam profectus, cum sciret Ammonii supinam negligentiam, ut citius manus operi admoveretur, curare debebat. Ita fortasse fieret, ut non ambo querelis mihi aures obtunderent, hic quod typographus nimium lente procedat, ille quod bibliopola impossibilia ab se extorquere velit. Nulli major molestia ac mihi infertur. Nam et plurimum temporis tuis laboribus, et meis etiam studiis, quae a longo tempore situ laborasse doleo, et angor, hoc modo suffuratur. At mea non curarem, si in tuis egregium quid praestare possem, eo quod ita sperandum a Te aliquando esset, quod meis studiis adjumento futurum esse queat; jam vero cum tota die occupatus nihil ago alia omnia agendo, et Tibi mihi que ipsi non placeo; vivo equidem ast vitam extrema per omnia duco. Est enim ipse labor colligendi et combinandi inter se res gestas in eo quo jam sum, loco difficillimus. Omni quippe tempore multi libri evolvendi, et Diogenaea qu[asi] lucerna quaerenda quae ad rem faciant, attamen cum omnia tentavi, ubique manca, ubique mutila et tuo adpectu indigna mea mihi opella videtur. Et licet nullus unquam labor mihi adeo molestus fuerit, cui non colophonem imposuerim, huic omni recreatione destituto, et nihil me in propriis conaminibus juvanti, tamen sufficiens esse vix potuero homo omni re destitutus et literis ad extrema deditus. Ad haec sumtus quos mihi impendis, maximos, et tibi

---

Zu N. 86: *K* wird beantwortet durch N. 90. Beilage war ein Teil des (nicht gefundenen) Sortimentkatalogs von N. Förster. Der S. 109 Z. 17 genannte Brief Eckharts an seine Tante war, wie aus N. 90 und N. 91 hervorgeht, irrtümlich nicht beigegeben. 6 *Codicem*: LEIBNIZ, *Mantissa Cod. jur. gent. dipl.*, 1700. 11 typographus: S. Ammon. 11 bibliopola: G. Freytag.

quasi perire et mihi vix sufficere video, ut adeo honeste me hisce angustiis subtrahere, quam tibi sumtuum horum, mihi vero carissimorum studiorum et quietis animi jacturam facere, libentius vellem. Vix enim credas me praeterita septimana, nullo alio cibo, quam pane vixisse domi, ut parcerem pecuniae in alia mihi necessaria impendendae, et tibi molestus minime essem. Stipendio etiam, cujus spes facta, nescio an unquam frui potuero, ita res de die in diem procrastinatur, et nemo est qui mearum rerum praeter te curam gerat, et Deum, qui pro bonitate sua res meas providebit. Haec, ita me Deus adjuvet, ut non nisi invitus effuderim: Tu quae tua est in miserum benevolentia, consilium et auxilium suppeditabis, qui quo me vertam nescio, ita animo post diutinos scrupulos sum desperato. Tuus pro hoc beneficio immenso, qualiscunque sum, totus ero, et manebo, vel ad mortem. Sed aequum puto et pium homini depresso et altiora nihilominus tendenti omni conatu, in tam misero statu adesse, quo lacertos movere possit. Sed jam tandem submissee venia a te petenda est, quod tam aperte et subrustice pene detexerim, quae, si potuissem, nunquam aperire sustinuissem. Quicquid tamen id est, candide tecum egi, et malo per te, quam mala tecum fide, ut antecessores mei, agere.

Libros a Freitagii servo afferri mihi feci et mitto jam partem Catalogi Forsteriani. Inclusas ad D. Gerickii conjugem amitam meas, si per Dn. Wagnerum, qui illum novit mihi curare velles, maximo me beneficio afficeres. Vale et ignosce subitae scriptioni ⟨...⟩

PS. Quae in mandatis dedisti, curavi.

#### 87. LEIBNIZ AN JOHANN GEORG SCHAETZ

Wolfenbüttel, 30. November (10. Dezember) 1699. [88.]

**Überlieferung:** *L* Abfertigung; HANNOVER *Niedersächs. Landesbibl.* Bibl.Akten A 7 Bl. 99 bis 100. 1 Bog. 4<sup>o</sup>. 1 S. auf Bl. 100 r<sup>o</sup>. Siegel. Eigh. Aufschrift. — Auf Bl. 99 r<sup>o</sup> u. 100 v<sup>o</sup> *K* von N. 88.

---

5 Stipendio: Leibniz hatte das Stipendium für Eckhart bereits Anfang 1699 beantragt, vgl. I, 16 N. 36 u. N. 39. 15 antecessores mei: Anspielung auf J. F. Feller. 19 mandatis: wohl ein mündlicher Auftrag.

Zu N. 87: Leibniz' letzter brieflicher Kontakt mit dem Geheimen Sekretär in Wolfenbüttel datiert vom 3. (13.) Januar 1696 (I, 12 N. 216). *L* steht in Zusammenhang mit Leibniz' Suche nach anhaltinischen Siegeln, die er, parallel zu Chilian Schrader, in Sachen des sachsen-lauenburgischen Erbfolgestreits unternahm, vgl. z. B. N. 65, N. 84 u. N. 322.